**D**e quodam scō iuro. cui ex uirtutibz honor. &  
ex honore uanitas cepit obrepere. & qualiter  
ab hoc uitio liberatus sit. & qđ si in hac regione  
ordinatus fuerit clericus. continuo quomodo  
elatus sit supbia aut uanitate. & qđ ornam-  
ta non moꝝ sed uestiuꝝ. requirat. **D**e heremi-  
ta qui cellulam suā post trienniū deserere  
uoluit. qualiter correctus est. & ad ppositū p̄sh  
num reuocatus. **V**bi dicit. qđ nullus fert in  
orbe terrarū locus sit. ubi non uita domini  
martini teneatur. **U**bi seuerus ait. qđ dōn⁹  
martinus in media turba. & conūsatione  
populoꝝ tanta opatus est. qñta nec heremite.  
ut anachorete. qui ab omni impedimento

X p̄ptia

47

liberi sunt. & quod inexpugnabili uirtute adū  
sum om̄ia steterit. **V**bi postumianus ait. ego  
quo adiuuā semp & sapiam. egyp̄ti monachō  
predicabo. laudabo anachoretas. mirabor he  
remitas. martinum semp expetā. non ego illi  
audio monachorū certe. non ep̄orū quēpiam  
comparare. **V**bi postumianus seuero ait. tu  
potius ut desidero residua martinij opa con  
texe. que te preterisse pfessus es. At ille respon  
dit. arbitror rectius istud a gallo esse poscendū.  
& cetera que secunt̄. **G**allus respondit licet  
impar sim tanto onerj. tamen prelatis a postu  
miano obedientie cogor exemplis. ut munus  
istud qđ imponitas non recusem.

**E**xpli  
**V**NTE CAPITVLA DE LIBRO SC̄O

**I**ncepit liber  
v in unum sc̄o  
locum. ego & gallus  
n̄r conuenissemus.  
uir michi. & ppter  
martinj memoriao.  
ex illius enim disq̄

pulis erat. & propter sua merita cari-  
simus. interuenit nobis postumianus  
meus. nři causa ab oriente. quo se ante  
triennium patriam relinquens contu-  
lerat regressus. Cōplexi sum hōiem aman-  
tissimum. ex osculatiq; genua & pedes ei.  
Cum uno atq; altero spacio obstupefacti.  
in uicem flentes gaudio deambulassem.  
iactis in terra cilicis consedim. Tum pri-  
or postumianus me intuens. cū essem in  
remotis egyp̄ti partib;. libuit ut ad ma-  
re usq; pcederem. Nauim illuc onerariā  
offendi. que cum mertib; narbonā pe-  
tens. soluere parabat. Fādem nocte in  
in somnis astare uisus es: & iniecta me  
manu trahere. ut nauim illam consen-  
derem. Mox tenebras rumpente dilu-  
culo. cum eo loco in quo quieueram sur-  
gerissem. somnium meum ipse metū  
reputans. tanto tuj desiderio subito cor-  
reptus sum: ut nichil cunctatus nauim  
conscenderem. Tricesimo die massiliā

appulsus. inde hic decimo puerum.  
ádeo p̄spā nauigatio pie affuit uolunta  
g. Tu modo p̄t quē tota maria t̄nsnau  
gauimus. tantū terre t̄nscurrimus. cō  
plectendū. p̄fruendumq; te remotis om  
nib; trade. Ego uero inquā. tuam cum  
tu in egyp̄to morareris. totus tecū semp  
animo. & cogitatione uersabar. meq; de  
te dies ac noctes cogitante. totū tua cari  
tas possidebat. nedium modo me tibi esti  
mes puncto temporis defuturū. quo  
minus amore tuo pendens. te intuear.  
te audiam. tecū loquar. nullo penitus  
in secretum nr̄m qđ nobis h̄c remotor  
cellula p̄stat admissio. Nam huius nr̄i  
ut arbitror galli presentiam. non mole  
ste feras. quia hic aduentus tuo ut ui  
des p̄inde atq; ego triumphat gaudio.  
Recte inquit plane postumianus. in so  
ciate nr̄ia gallus iste retinebit. quia &  
si michi parū cognitus est. p eo tamen  
qđ tibi est carissimus. non potest michi

non esse carus. maxime cū ex martinj sit  
disciplina: neq; grauabor quālibet conser-  
tū uobiscaū ut poscas fabularj. quippe  
cum ppter hoc uenerim. ut me huius sul-  
picij mej. me autem utrāq; manu com-  
pletebat̄ desiderio etiam uerbosus im-  
penderem. Enīmuero inquā satis pba-  
lī qntū pius amor possit. qui nrj causa  
tot māria tantūq; terrarum emensus.  
a summo ut ita dicam solis egressu. usq;  
in eius occidua uenisti. Age ergo. quia  
secreq; inter nos nec occupat̄ sumus.  
et sermonj tuo uacare debemus. edisse  
ras nobis uelim. omnem tuę pegrina-  
tionis ystoriam. qualiter in oriente si-  
des xp̄i floreat. que sic scōz quies. que  
instituta monachoz. qntisq; signis ac  
uirtutibz in seruis suis xp̄i opetur. nā  
cerde quia in his regionibz. inter ista q  
uiuimus ipsa nobis uita fastidio est.  
libenter ex te audiemus. si uel in here-  
mo uiuere xp̄ianis licet. Ad hēc postu-

manus. faciam inquit. ut desiderari  
te video. sed queso prius ex te audiam.  
an isti omnes quos hic reliqueram sa-  
cerdotes. tales sint. quales eos ante qua-  
plicerer noueramus. Tum ego. Absit  
te inquam ista querere. que aut una  
mecum ut puto nosti. aut si ignoras.  
non audire sic melius. Illud ergo re-  
cere non possum. non solum illos de-  
quibus interrogas nichil meliores q̄ no-  
ueras factos. sed unū illū nr̄i quondam  
amantē. in quo respirare ab istoꝝ inse-  
tationibꝫ solebamus. asperiorē nobis  
fuisse q̄ debuit. Hec uero quicq̄. in illū  
indementius dicam: quia & amicum  
colui. & tunc etiam amauī. cū putaba-  
tur inimicus. Me autem hęc tacitis  
cogitationibꝫ reuoluentem. admodū  
dolor iste compungit. pene nos sapi-  
entias. & religiosi iuri amiciiū destitutioꝫ.  
illum quondam tam amicū nobis cā  
amarum. in nos esse potuisse. Uerum

hec que meroris plena sunt relinquam.  
te potius ut dudum sponderas au-  
diamus. Ita inquit fiat postumianus.  
Qd cum dixisset. paululum om̄is conticu-  
imus. Dein alitium cui insederat. ad me  
appi amouit atq; ita exors' ē. Ante hoc tennū  
quo tempore tibi sulpicj hinc abiens  
uale dixi. ubi narbone nauim soluum?  
quinto die portum affricę intraui.  
ādeo pspa dī nuti nauigatio fuit. Libu-  
it animo adire cartaginē. loca uisitare  
scorū. & precipue ad sepulcrū cypriani  
martiris adorare. Quinto decimo die  
ad portū regressi. puecti q; in altū. alexan-  
driam petentes reluctante austro pene  
in syrtes illatj sumus. Quod puidi nau-  
te cauentes. anchoris nauī iactis sustinj.  
Sub oculis autem terra cōtinens erat: in  
quam scaphis egressi. cum uacua ab hu-  
mano cultu omnia cerneremus. ego stu-  
diosus explorandoꝝ locorum ḡra lon-  
gus pcessi. t̄bꝫ fere a lictore miliarius.

parum tugurium int̄ harenas conspi-  
cio. cuius tectum sicut salustius ait. q̄ si  
carina nauis erat. contiguū terre satis  
firmis tabulatis constratum: non qd̄  
ibi uis imbriū ulla timeat. fuisse autē  
ullic pluuiam nequando quidem audi-  
tum est. s; qd̄ uentorū ea uis est. ut si qn̄  
do uel clementiore celo aliquātulū sp̄a-  
re flatus ceperit. maius in illis terris  
q̄ in ullo mari naufragium sit. Nulla  
ibi germina. & sata nulla p̄ueniunt.  
quippe in stabili loco. arentib; arenis.  
ad omnē motū uentorū cedentib;. Ue-  
rū ubi aduersa quedam a mari p̄mu-  
atoria uentis resistunt. terra aliquātulū  
solidior. herbā rarā atq; hispidā gignit.  
ea ouib; est pabulum satis utile. Incole-  
lacte uiuunt. Qui sollertiares sunt. ue-  
lut ita dixerim. ditiones ordeaceo pant  
utunt̄. Ea ibi sola me' sis est. que celeri-  
tate puentis p̄ naturā solis siue aēris  
uentorū casus euadere solet. Quippe

fertur a die iacti seminis tricesimo die ma-  
turescere. Consistere autem ibi homines  
non alia ratio facit. quā qđ om̄s d̄buto  
liberi sunt. Extrema quidem cirenoꝝ ho-  
ra est. deserto illi contigua. qđ inter egyp-  
tum & affricam int̄iacet. p qđ olim catō  
cesarem fugiens. duxit exeritum. Ergo  
ad augurium illud qđ eminus consper-  
eram p̄tend̄: inuenio senem in ueste  
pellacia. molam manu uertentē. Consa-  
luitatus. accepit nos benignē. Cieclos nos  
in illud litus exponimus. & ne statim  
cursum rep̄tere possimus. maris moll̄  
cia addinēr̄. Egressus in terrā ut est mos  
humani ingenii. naturā locoꝝ. cultūq;  
habitantiū. uoluisse cognoscere. xpianos  
nos esse. id precipue querere an essent  
aliqui int̄ illas solitudines xpiani. Tum  
uero ille flens gaudio. ad genua n̄ra p-  
uoluit. iterū nos ac sepius exostulatos ad  
orationē inuitat. Deinde positis in ter-  
ram herbicūm pellibꝫ. facit nos discubē-

apponit prandium sane locupletissimū.  
dimidium panē ordeaceum. Erām autē  
nos quatuor. ipse erat quintus. fascicu-  
lum etiam herbe intulit. cui nomen exca-  
dit. quę mente similis. exuberans solis.  
saporem mellis prestabat. huius p̄ dul-  
ci admodum suavitate. delectatq;. atq;  
saciatq; sumus. Ad hęc subridens ego ad  
gallum meū. quid inquam galle placet  
ne tibi prandium. fasciculus berbarum.  
& panis dimidiis uiris quinq;. Tum  
ille sicut est uerecundissimus. aliquātulū  
erubescens. dum fatigationem meam  
accepit. facis inquit suspici tuo more. q̄  
nullā occasiōnē. si qua tibi porrecta fue-  
rit omittis. quin nos edacitatis fatigēs.  
Sed facis inhumane. qui nos gallos ho-  
mines cogis exemplo anglor̄ uiuere.  
quāq;. ego studio manducandj. etiam  
angelos manducare credam. Nam istū  
dimidium ordeaceū. timeo uel solus at-  
tingere. Sed content⁹ sic h̄ c̄yrenensis

ille. cui uel necessitas. uel natura est esuri-  
re. uel postremo isti quibus credo marina  
lactatio in eisdem diis cibi fecerat. Nos paulatim  
mari absimus: & quod tibi sepe testatus sumus.  
Galli sumus. Sed pergit hic potius explicare  
sui cyrenensis historiam. Enim uero po-  
stumianus. Causabo posthec cuiusque ab-  
stinentiam predicare. ne gallos nostros arduium  
penitus offendat exemplum. Statueram  
autem etiam cenam cirenenensis illius uel co-  
sequentia septem enim diebus apud ipsum  
sumus referre conuiuia: sed sup sedendum  
est. ne gallus se estimet fatigari. Ceterum  
postero die. cum aliqui ex incolis ad nos  
uisendos confluere cepissent. cognoscimus  
illum hospitem nostrum esse probum: quod sum  
ma nos dissimulatione celauerat. Deinde  
cum ipso ad ecclesiam processimus. que fere du-  
obus miliariis aberat a conspectu nostro. in  
teriectum montis exclusa. Erat autem uilibus  
texta uirgultis. non multo ambitiosior.  
quam nostri hospitis tabernaculum: in quo

nisi incurius quis non poterat consistere.  
Cum hominum mores quererem⁹: illud p̄  
clarum animaduertim⁹. nichil eos neq;  
emere. neq; uendere. Quid sit fraus aut  
furtū nesciunt. Aurum atq; argentum  
que p̄ma mortales putant: neq; habent.  
neq; habere cupiunt. Nam cum ego p̄b⁹  
ill⁹ decem nummos aureos optulisse⁹  
refugit. altiore consilio p̄testatus ecclia⁹  
auro non struj. s; potius destruj. Aliqñtu  
lum ei uestimentoz indulsim⁹. Quod cū  
ille benigne accepisset. reuocantib⁹ nos  
ad mare nautis discessimus. p̄speroq;  
cursu septimo die alexandriam p̄ueni-  
mus. ubi feda inter ep̄os atq; monachos  
certamina gerbant⁹. ex ea occasione ul'  
causa. quia congregati in unū sepius  
sacerdotes frequentib⁹ decreuisse synodi  
uidebant⁹. neq; origenis libros legeret  
aut haberet: qui tractator sc̄pturarū sa-  
crarū p̄tissim⁹ habebat. Sed ep̄i quedā  
in libris ipsius insanis sc̄pta memorabant:

que assertores eius defendere non ausi. ab  
hereticis potius fraudulenter inserta dice-  
bant. & ideo non propt̄ illa que in rep-  
hensionē merito uocarent̄. esse etiam reli-  
quia dampnanda. cum legentiū fides  
facile possit habere discriminem. ne falsata  
sequerent̄. & tamen catholice disputata  
retinēret: non esset autem mirum. si in  
libris neutericis. & recens sc̄ptis fraus he-  
retica fuisset opata. que in quibzdam lo-  
cas non timuisset incidere euangelicam  
ueritatē. Aduersum hęc ep̄i obstinatus  
renitentes. p potestate cogebant. recte  
etiam uniuersa cum prauis. & cum ipso  
auctore dampnare. quia satis supq; suf-  
ficerent libri quos eccl̄ia recepisset: respu-  
endam esse penit' lectionē. que plus es-  
set nocitura insipientibz. q̄. p futura sapi-  
entibz. Michi autē ex illis libris. quedam  
curiosius indaganti. admodū multa pla-  
uerunt: s; nonnulla reprehendit. in quibz  
illū praua sensisse. non dubiū ē. que defen-

sores eius falsata contendunt. Ego miror  
unum eundemq; hominē tam diuersū  
a se esse potuisse. ut in ea parte qua pba  
tur. neminē post apostolos habeat equa  
lem. in ea uero qua iuste reprehenditur.  
nemo deformius doceatur errasse. Nam  
cum ab ep̄is excerpta in libris illius mul  
ta legerent. que contra catholicā fidem  
sc̄pta constarent. locus ille uel maximā  
parabat inuidiam. in quo editum legeba  
tur. quia dñs ihc. sicut p redemptione  
hominis in carne uenisset. crucē p homi  
nis salute p̄cessus. mortē p hominis exar  
nitate gustasset. ita esset eodem ordine  
passionis etiam diabolum redemptur.  
quia hoc bonitat̄ illius pietatiq; congru  
erit. ut qui pditum hominē reformass̄  
plapsum quoq; anglm liberaret. Cum  
hec atq; alia istiusmodi ab ep̄is pderent  
ex studiis partium orta sedicio est. Que  
cum r̄pmj sacerdotū auctoritate non  
posset. seuo exemplo. ad regendā ecclie.

disciplinā pfectus assumit. Cuius terro  
re disp̄si fratres ac p diuīas horas mona  
chi sunt fugati. ita ut ppositis edictis in  
nulla consistere sede sinerent. Illud me ad  
modū p̄mouebat. qđ Jeronim⁹ vir maxi  
me catholicus. & sacrę legis pericissimus  
origenem secutus p̄mo tempore puta  
batur. quem nunc idem p̄cipue uel om  
nia illius scripta dampnaret. nec uero  
ausus de quoquā temere iudicare. Pres  
tantissimj tamen virj. & doctissimj fere  
bant in hoc certamine dissidere. Sitam  
siue illud error est ut ego sentio. siue he  
resis ut putatur. non solum rep̄mi non  
potuit multi alia aduersiōibz sacerdotū.  
si & nequaq̄ late se potuisset effundere  
nisi contentionē creuisset. Istiusmodi  
ergo turbatione. cum ueni alexandri  
am. fluctuabat me quidem ep̄c illius  
ciuitatis benigne admodū. & melius  
qđ opinabar exceptit. & secum tenere  
temptabat. Sed non fuit animus

aiādū

ibi consistere. ubi recens fraterne clavis  
feruebat inuidia. Nam & si fortasse uide  
ant̄ parere ep̄is debuisse. non ob hanc

tamen causam multitudinē tantam

sub xp̄i confessione uiuentē. p̄sertim  
ab ep̄is oportuisset affligi. **V 1.**

Situr inde digressus. bethleem oppidū

petri. qd ab ierosolimis sex miliariis dis-  
parat. ab alexandria autē sedecim man-

sionibz abest. Ecciam loci illius jeroni-

m⁹ pr̄br regit. nam parrochia est ep̄i  
qui ierosolimā tenet. **M**ichi iam p̄dē

jeronimus superiore illa mea p̄gnati-

one compt⁹ facile obtinuerat. ut nullū

michi expetendū rectius arbitrarer. **H**ic

enī p̄ter fidī meritū. dotemq; uirtutū.

non solū latinis atq; grecis; & hebreis ca-

am ita litteris institutus est. ut se illi in

omni scientia nemo audeat comparari.

**M**utor autē si non & uobis p̄ multa que-

scripsit opa compaus est. cum p̄ totum

orbem legat̄. Nobis uero gallus inquit

nimum. nimirūq; comptus est. Nam an  
de hoc quinquenniū quendā illius libel-  
lum legi. in quo tota nr̄oz natio mona-  
choz. ab eo uehementissime ueratur &  
carpitur. Unde interdum belgicus nr̄  
ualde irasq; solet. qđ dixerit nos usq; ad  
uomitū faciarj. Ego autē inquā gallus  
illi uero ignosco. atq; ita sentio. de orien-  
talib; illum potius monachis. qđ de occi-  
dentalib; disputasse. Nam edacitas in  
greacis gula est. in gallis uero natura. Tū  
ego. scolastice inquam galle defendis ge-  
tem tuā. s; queso te liber iste. numquid  
hoc solum uitium dampnat in mona-  
chis. Immo uero inquit. nichil penitus  
omisit. qđ non carperet. laceraret. expo-  
neret. Precepue auaritiam. nec minus  
uianitatē insectatus est. Multa de sup-  
bia. non pauca de superstitione differuit.  
Uere fatebor. p̄inxisse huius uitia multoz  
Ceterum de familiaritatib; uirginum  
& monachoz. atq; etiam clericoz. qđ uera

q̄ fortia disputauit. Vnde a quibzdam  
quos nominare nolo dicit̄ non amarj. sā  
sicut belgicus nr̄ irascit̄ edacitatis nimic  
nos notatos. ita illi tremere dicunt̄. cum in  
illo opusculo sc̄ptū legunt. Celibem sper  
nit virgo germanū. frēm querit extrane  
um. Ad hēc ego nimium inquā galle pro  
grēderis. Cauē ne & te aliq̄s qui hēc fortas  
se agnoscit exaudiat. tēq; una cum jero  
nimo incipiat non amare. Nam quia sco  
lasticus es. non immerito te uersu cōmī  
lliūs ammonebo. obsequium amicos.  
ueritas odium parit. Tua nobis potius  
ut ceperas postumiane. repetatur orien  
talis oratio. Ego inquit ut dicere institu  
erām. apud jeronimū sex mensibz fui.  
cui iugis aduersus malos pugna. ppetuū;  
certamen consciuit odia pditorz. Oderit  
eum heretiq. quia eos impugnare non  
desinit. Oderunt clericz. quia uitā eoz in  
sectat̄ & cōmina. Sed plane eum bonj om̄s  
admirant̄ & diligunt. nam qui eum

hereticum esse arbitrant̄ insaniūt. Uere  
dixerim catholica hominis scientia. sana  
doctrina est. Tots semp̄ in lectione. totus  
in libris est: non die. non nocte requiescit.  
aut legit aliquid semp̄ aut scribit. Quod  
nisi michi fuisset fixum animo. & pmis  
sum deo teste ppositum. heremum adi-  
re. uel erigui temporis punctum. a tanto  
uiro discedere noluissim. huic ḡ tradit⁹  
atq; cōmissis onibz meis. om̄iq; familia  
que me contra uoluntatē animi mei secu-  
ta tenebat implicatū. exonat⁹ qdām ḡni  
fasse. penitus ac liber regressus alexan-  
driam. uisitatis ibi fratribz. ad supiorem in-  
de thebaidam. id est ad egyp̄ti extrema  
contend⁹. ibi enim uaste patentes herem⁹  
solitudines plurimum ferebant̄ habere  
monachorvog.

V III.

**L**ongum est si om̄ia cupiam referre  
que uidi. tamen pauca p̄st̄ngā ē pluribz.  
hanc longe ab heremo. contigua nilo: mul-  
ta sunt monasteria. habitant uno in lo-

co pleriq; centeni qnib; sumum ius est sub  
abbatis imperio uiuere. nichil arbitrio suo  
agere. omnia ad nutu illius potestatemq;  
pendere. Ex his si qui maiorē virtutē men-  
te concipiuerint. ut acturj solitariam uitā  
se ad heremum conserant. non nisi pmut-  
tente abbatē discedunt. Hec illoꝝ pma ut  
est. parere alieno imperio. Transgressis  
ad heremū abbatis illius ordinatione. pa-  
nis uel quilibet cibus aliis ministratur.  
Casu p illos dies quib; illō adueneram aij-  
dam. qui nup ad heremū secesserat. neq;  
amplius ab hoc monasterio. qꝫ. sex milia  
rūs tabernaculum sibi constituerat. pa-  
nem abbas p duos pueros miserat. quoꝝ  
maior habebat etatis annos quindecim.  
minor duodecennis erat. his ḡ inde rede-  
untib;. aspis mire magnitudinis fit ob-  
uiam. Cuius occursu nichil pterrig. ubi  
ante pedes eoz uenit. quasi incantata  
carminib;. cerula colla deposuit. mino-  
ris puerj manu apprehensa ac pallio in-

uoluta ferri cepit. Dein monasterium q̄  
si uictor ingressus in occursum fratrum expec-  
tantibus cunctis. captiuam bestiam resolu-  
to pallio. non sine iactantie timore depo-  
suit. Sed cum infantum fidem. atq; uirtu-  
tem. ceteri predicarent. abbas ille altiore  
consilio. ne infirma etas insoleceret. uir-  
gis utrumq; compescerit. multū obiur-  
gatos. cur ipsi qđ p eos dñs opatus fuerat  
p̄didissent. opus illud. non suę fidej. sed  
diuine fuisse uirtutis. discerent potius  
qđ in humilitate scriuire. & non in signis.  
& uirtutib; gloriari. quia melior esset in-  
firmitatis conscientia. uanitate uirtutū.  
Hoc ubi ille monachus audiuit. & peri-  
ditatos infantulos serpentis occursu. &  
ipsos insup multa uerbera uicto serpen-  
te meruisse. abbatem obsecrat. ne sibi post  
hęc panis ullus. aut cib; aliquis mittere  
t. Jamq; octauus dies fuerat emensus. q̄  
se homo xp̄i. intra piculum famis ipse  
concluserat. Arebant membra ienunio.

sed deficere mens celo intenta non poterat.  
Corpus inedia fatiscebat. fides firma dura-  
bat. Cum interim admonit' abbas ille p-  
spīn ut discipulum iusitaret. pia sollicati-  
dine cognoscere cupiens. qua uite substan-  
tia uir fidelis aleret'. qui ministrari sibi pa-  
nem ab homine noluisset. ad requirendū  
eum ipse pficiscit'. Ille ubi eminus senem  
uenire consperit. occurrit. agit ḡras. du-  
cit ad cellulam. Cum ingressi pariter am-  
bo conspiuant palmitiam sportā foribz  
affiram de poste pendere. ac p̄mū calidū  
panis odor sentitur. tactu uero. ac si ante  
paululū fvas esset ereptus ostendit'. egyp-  
ti tam panis forma non cernit'. Obstupe-  
facti ambo. munus celeste cognoscunt.  
Cum ille hoc abbatis aduentij presticum  
fateret'. abbas uero illius fidei ac iuris  
id potius asscriberet. ita ambo celestem  
panem cum multa exultatione frēge-  
runt. Quod cum senex ad monasteriū  
post regressus fratbz retulisset. tantus

omnium incenderat ardor animos. ut certam ad heremū & sacras solitudines ureperarent. miseris se fatentes. qui diutius in congregazione multorum. ubi humana esset patienda conuersatio. residissent.

**H**oc monasterio duos ego. **VII.**  
senes. uidi. qui iam p̄ quadraginta  
annos ibi degere. ita ut numquā inde  
descenderint ferrebant. Quorum pretereunda  
michi cōmemoratio non uidet. si quidē  
id de eorum uirtutibꝫ. & abbatis ipsius testi-  
monio. & omnium fratrum audierim  
sermone celebrari. qđ unum eorum sol nū  
qđ uidisset epulantem. alterū numquā  
uidisset iratum. Ad hec gallus me in-  
tuiens. o si uester ille nolo nomen edicere  
nunc adesset: uelim istud admodum  
audiret exemplū. quē i multorum sepe  
p̄sonis nimium expt̄ sumus uehemen-  
ter uasq. Sed tamen quia inimicis sui  
qñtum audio nup̄ ignouit. si istud au-  
dit. magis magisq; p̄posito confirmata

retur exemplo. p̄clarām esse uirtutem  
iracundia non mouerj. Nec uero infici-  
bor iustas illi causas irarū fuisse. Sed ubi  
dūtior pugna: ibi gloriōsior est corona.  
Unde quendam si agnoscas. censeo uire  
laudandum. Quod cum eum libertus  
deseruerit ingratus. miseratus est potius  
quam insectatus abeuntem. Sed neq;  
illi irascitur: a quo uidet̄ abductus. Ego  
aut̄ h̄ist̄ uincende iracundie postumiā  
p̄didisset exemplum. grauiter irasperet  
discessione fugitiū. Sed quia irasq; non  
licet: tota istorū cōmemoratio. que nos  
compungit abolenda est. Te inquam  
postumiāne. te potius audiāmus. sag-  
am inquit galle qđ precipis. quatinus  
tam studiosos esse audiendj uos video.  
Sed mementote quia non sine senore  
istum apud uos depono sermonem.  
Libens presto qđ poscas. dum modo pau-  
lo post qđ poposcero non negēas. Nos  
uero inq; nichil habem⁹ in quo tib⁹ mu-

tuum. uel sine seniore restituere possim.  
Sed tamen quicquod putaueris imperato:  
dum min ut ceperas desideriis nris satis  
facias. ualde enim nos delectat tua oratio.  
Nichil inquit postumuanus uia studia frau-  
dabo. Et quia heremit uni incipientis ag-  
nouisti uitutem. referam uobis adhuc  
pauca de plurimis.

V III.

**E**rgo ubi prima heremij ingressus su-  
duodecim fere a nilo miliaris. habe-  
bam autem unum ex fratribz ducem locorum pitum  
pucnum. ad quendam senem monachum  
sub radice montis habitantem. Ibi quod in  
illis locis rarissimum est. puteus erat. boue  
unum habebat. Cuius hic erat totus  
labor. impulsa rotali machina aquam  
prodicere. Nam fere mille aut amplius  
pedum profundum putei ferebat. n-  
dus illic erat. multis oleribz copiosus. Id  
quidem contra naturam heremij. ubi om-  
nia arentia. cruxta ardoribz solis. nul-  
lius umquam seminis. ut eriguam radicem

ferunt deperisse. Verum hoc sc̄o illa  
bor cum pecude communis. & p̄pa  
prestabat industria. frequens enim  
irrigatio aquarum. tantā pingue  
dinem. harenus dabat. ut mirum  
in modū uiret atq; fructificare hōz  
ti illius. holera uideremus. Ex his  
igitur una cū dn̄o bos ille uiuebat.  
Slobis quoq; ex ea copia cenā sc̄s dedit  
Ibi uidi quod uos galli forte non cre  
ditis. ollam cū oleribꝫ que nobis in  
cenam preparabat sine igne feruere.  
Tanta uis solis est. in quibꝫlibet locis ut  
etiam ad galloꝫ pulmenta sufficiat  
Post cenā autē iam inclinante uespera. ini  
tat nos ad arboreū palmā. cuius int̄dū  
pomis ut solebat. que ferrē duobꝫ mi  
liariū aberat. Nam hec tantū in he  
remo arbores. licet raro habent. tamen  
qd utrū sollers antiquitas procurauerat.  
an solis natura gignat ignoror. nisi si  
d̄s preciūs habitandam q̄ndoq; a sc̄s

betremum hęc seruis suis parauerit. Ex  
maiore enim parte qui intra illa secre  
ta consistunt. cum alia ibi germina  
nulla succedunt. istaz arboz pomis  
alunt̄. Ego ubi ad illam ad q̄ nos hu  
manitas nostri hospitis ducebat arborē  
puenimus: leonē ibi offendimus. Quo  
uiso: ego & ille dux m̄s intremuimus.  
S̄c̄ uero ille incunctanter accessit. Nos  
licet trépidi: securi sumus. fera paulu  
lum. cerneret imperatā a deo. modesta  
dicebat. & constitit. dum ille attigua  
ramis humilioribz poma decerperet.  
Cumq; plenā palmulis manū optulit  
set. occurrit bestia: accepitq; tam libere  
q; nullū animal domesticum. Et cum  
comedisset. abscessit. Nol hec intuentes.  
& adhuc trementes. facile potiuimus  
expendere. quanta in illo fidej uirtus.  
ab quanta in nobis esset infirmitas.  
**L**uum eque singularē • **V** **I** **I** **I**.  
uirū uidimus. paruo tugurio. qđ

ñ n̄ unū recipere posset habitantem. De hoc  
illud ferebatur qd ei lupa solita erat asta-  
re cenanti: nec facile umq; bestia fallere-  
tur quin illi ad legitimam horam refec-  
tionis occurriteret. & tam diu p foribus  
expectaret. donec ille panem qui ce-  
nule supfuisset offerret. illā manū ei  
lambere solitā: atq; ita quasi impleto  
officio. & p̄stata consolatione discedere.  
Sed forte accidit ut sc̄s ille dū fratrem qui  
ad eū ueniat deducit abeuntē diuiciis  
ab esset. & non nisi sub nocte remearet.  
Intim bestia ad consuetudinariū illud  
cene tempus occurrit; Iacua cellula  
cū familiarē patronū abē sentiret.  
ingressa curiosius explorans ubi nam  
esset habitator: casu contigua cū pa-  
nibus quinq; palmicia sportella pen-  
debat; Ex his unum p̄sumit & de-  
uorat. Dein ppetrato scelere disce-  
dit. Regressus heremita uidet spor-  
culam dissolutā non constante panū